1

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH NINH BÌNH
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /QĐ-UBND Ninh Bình, ngày        tháng        năm 2020

QUYẾT ĐỊNH

V/v phê duyệt Kế hoạch phát triển thương mại điện tử

tỉnh Ninh Bình giai đoạn 2021-2025

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NINH BÌNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ Luật Thương mại ngày 14/6/2005;

Thực hiện Quyết định số 645/QĐ-TTg ngày 15/5/2020 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt Kế hoạch tổng thể phát triển thương mại điện tử quốc gia

giai đoạn 2021-2025;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Công thương tại Tờ trình số  816/TTr-SCT

ngày 09/7/2020.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Kế hoạch phát triển thương mại điện tử tỉnh Ninh Bình,

giai đoạn 2021-2025 với những nội dung sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Thúc đẩy việc ứng dụng rộng rãi thương mại điện tử trong doanh nghiệp

và cộng đồng dân cư trên địa bàn tỉnh.

- Xây dựng thị trường thương mại điện tử lành mạnh, có tính cạnh tranh

và phát triển bền vững.

- Hỗ trợ các doanh nghiệp, hợp tác xã, cơ sở sản xuất trên địa bàn tỉnh ứng

dụng thương mại điện tử trong hoạt động sản xuất kinh doanh, góp phần nâng

cao năng lực cạnh tranh đáp ứng yêu cầu quá trình hội nhập kinh tế quốc tế.

- Mở rộng thị trường tiêu thụ cho hàng hóa của tỉnh trong và ngoài nước

thông qua ứng dụng thương mại điện tử; đẩy mạnh giao dịch, thương mại điện

tử xuyên biên giới.

2. Mục tiêu cụ thể đến năm 2025

 2.1. Về kết cấu hạ tầng thương mại điện tử

 - Tạo điều kiện để thẻ và các hình thức thanh toán điện tử được sử dụng

rộng rãi nhằm giảm tỷ lệ sử dụng tiền mặt. Thanh toán không dùng tiền mặt

trong thương mại điện tử đạt 50%, trong đó thanh toán thực hiện qua các tổ chức

cung ứng dịch vụ trung gian thanh toán chiếm 80%.

2

 - Áp dụng phổ biến chứng thực chữ ký số để đảm bảo an toàn, bảo mật

cho các giao dịch thương mại điện tử.

- 70% các giao dịch mua hàng trên website/ứng dụng thương mại điện tử

có hóa đơn điện tử.

- Xây dựng và đưa vào vận hành cơ sở dữ liệu về thương mại điện tử trên

địa bàn tỉnh.

 2.2. Về ứng dụng thương mại điện tử trong hoạt động của doanh nghiệp

- 80% website thương mại điện tử của các doanh nghiệp, cơ sở kinh

doanh trên địa bàn tỉnh có tích hợp chức năng đặt hàng trực tuyến.

- 50% doanh nghiệp vừa và nhỏ tiến hành hoạt động kinh doanh trên các

sàn giao dịch thương mại điện tử, bao gồm mạng xã hội có chức năng sàn giao

dịch thương mại điện tử.

- 40% doanh nghiệp tham gia hoạt động thương mại điện tử trên các ứng

dụng di động.

- 100% doanh nghiệp có ứng dụng các phần mềm chuyên dụng trong hoạt

động quản lý sản xuất và kinh doanh.

- Tiếp tục hình thành các tiện ích hỗ trợ người tiêu dùng tham gia thương

mại điện tử loại hình doanh nghiệp với người tiêu dùng (B2C) trên địa bàn tỉnh,

trong đó:

 + 100% các siêu thị, trung tâm mua sắm và cơ sở phân phối hiện đại cho

phép người tiêu dùng thanh toán không dùng tiền mặt khi mua hàng.

 + 90% các đơn vị cung cấp dịch vụ điện, nước, viễn thông và truyền

thông trên địa bàn tỉnh triển khai hợp đồng điện tử với người tiêu dùng và chấp

nhận thanh toán phí dịch vụ của các hộ gia đình qua phương tiện điện tử.

 + 90% cơ sở kinh doanh trong các lĩnh vực thương mại dịch vụ như vận

tải, văn hoá, thể thao và du lịch phát triển các kênh giao dịch điện tử phục vụ

người tiêu dùng.

 2.3. Về nguồn nhân lực phát triển thương mại điện tử

- 3.000 lượt cán bộ của các doanh nghiệp, hợp tác xã, cơ sở sản xuất kinh

doanh, cán bộ quản lý nhà nước trên địa bàn tỉnh được tham gia các lớp tập

huấn, khóa đào tạo về kỹ năng ứng dụng thương mại điện tử.

- 2.000 lượt học sinh, sinh viên các trường Trung học chuyên nghiệp, Cao

đẳng, Đại học được đào tạo, tập huấn về thương mại điện tử, đáp ứng nguồn

nhân lực thương mại điện tử cho các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Nâng cao năng lực quản lý và tổ chức hoạt động thương mại điện

tử, đấu tranh chống các hành vi gian lận thương mại, xâm phạm quyền sở

hữu trí tuệ và cạnh tranh không lành mạnh trong thương mại điện tử

3

- Nâng cao năng lực cho đội ngũ thực thi pháp luật về thương mại điện tử

của tỉnh thông qua việc thường xuyên tổ chức bồi dưỡng kiến thức và kỹ năng

thương mại điện tử, trang bị các phương tiện hiện đại để hỗ trợ việc theo dõi,

giám sát, giải quyết tranh chấp, xử lý vi phạm các hoạt động thương mại điện tử

trên môi trường trực tuyến.

- Nghiên cứu việc xây dựng cơ chế, hoàn thiện bộ máy quản lý nhà nước

về thương mại điện tử thuộc Sở Công Thương.

- Xây dựng cơ chế phối hợp liên ngành và hình thành lực lượng phản ứng

nhanh để kịp thời xử lý các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại, buôn bán

hàng giả, hàng vi phạm quyền sở hữu trí tuệ và cạnh tranh không lành mạnh

trong thương mại điện tử.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ trong các hoạt động đấu tranh phòng

chống tội phạm liên quan đến thương mại điện tử, xây dựng hệ thống thông tin

và cơ sở dữ liệu dùng chung về thương mại điện tử giữa các lực lượng thực thi

pháp luật.

- Tổ chức các hoạt động đối thoại thường niên giữa cơ quan quản lý nhà

nước với các doanh nghiệp thương mại điện tử để kịp thời giải quyết các khó

khăn, vướng mắc.

- Đẩy mạnh các hoạt động thống kê về thương mại điện tử, đưa hoạt động

này thành nhiệm vụ thường xuyên của Sở Công Thương nhằm phục vụ thiết

thực công tác quản lý điều hành và xây dựng chính sách về thương mại điện tử.

- Đẩy mạnh cung cấp trực tuyến các dịch vụ công liên quan tới hoạt động

sản xuất kinh doanh, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong các thủ tục

hành chính công. Triển khai thực hiện các giải pháp thanh toán không dùng tiền

mặt, thanh toán trực tuyến trên Cổng dịch vụ công và Hệ thống Một cửa điện tử

của tỉnh.

2. Các giải pháp xây dựng thị trường và nâng cao lòng tin người tiêu

dùng trong thương mại điện tử

- Tuyên truyền, đào tạo kỹ năng nhằm nâng cao trình độ tham gia và khai

thác các ứng dụng thương mại điện tử cho người dân và doanh nghiệp trên địa

bàn tỉnh, tăng cường khả năng nhận biết và ứng phó của người tiêu dùng với

những hành vi tiêu cực trong thương mại điện tử.

- Hỗ trợ doanh nghiệp triển khai và khuyến khích người dân, doanh

nghiệp sử dụng các giải pháp thanh toán trong giao dịch thương mại điện tử.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn, hỗ trợ các doanh nghiệp,

đơn vị bán lẻ hàng hóa, dịch vụ (nhất là hệ thống các cửa hàng tiện lợi trên địa

bàn tỉnh) thực hiện thanh toán điện tử không dùng tiền mặt.

 - Tổ chức các sự kiện thúc đẩy phát triển thương mại điện tử; xây dựng và

quảng bá chỉ số phát triển thương mại điện tử của tỉnh, xây dựng cẩm nang về

thương mại điện tử, phát tờ rơi giới thiệu về thương mại điện tử…

4

3. Phát triển hạ tầng và dịch vụ hỗ trợ cho thương mại điện tử

- Phát triển hạ tầng, hỗ trợ các doanh nghiệp trên địa bàn triển khai giải

pháp giao dịch điện tử tích hợp thanh toán trong thương mại và dịch vụ công;

chú trọng phát triển các tiện ích thanh toán trên nền tảng di động, ví điện tử, mã

QR code, NFC, POS...; đảm bảo an ninh, an toàn thanh toán để góp phần thúc

đẩy thanh toán điện tử trong giao dịch thương mại điện tử, bao gồm mô hình

thương mại điện tử doanh nghiệp - người tiêu dùng (B2C), doanh nghiệp -

doanh nghiệp (B2B), chính phủ - người dân (G2C), chính phủ - doanh nghiệp

(G2B); Online - Offline (020).

- Xây dựng hạ tầng chứng thực hợp đồng điện tử và các chứng từ điện tử

phục vụ giao dịch thương mại khác trên nền tảng xác thực thông tin ứng dụng

công nghệ số bao gồm chữ ký số công cộng, chữ ký số cá nhân trên di động, lưu

trữ block-chain…

- Khuyến khích, hỗ trợ các doanh nghiệp trên địa bàn xây dựng các hệ

thống tra cứu, truy xuất, kiểm soát lưu thông hàng hóa trên nền tảng các giải

pháp về chứng từ điện tử trong thương mại bao gồm hóa đơn điện tử, tem điện

tử, chứng từ xuất kho điện tử và các chứng từ thương mại khác.

- Khuyến khích doanh nghiệp, cá nhân khởi nghiệp bằng các mô hình

kinh doanh thương mại điện tử mới, ứng dụng công nghệ tiên tiến.

4. Đẩy mạnh ứng dụng thương mại điện tử hỗ trợ các ngành hàng

xuất khẩu chủ lực, mở rộng tiêu thụ cho hàng hóa nội địa

- Đẩy mạnh ứng dụng thương mại điện tử theo hình thức B2B đối với các

ngành hàng xuất khẩu chủ lực của tỉnh nhằm nâng cao khả năng cạnh tranh cho

các doanh nghiệp xuất khẩu trực tiếp, mở rộng quy mô xuất khẩu.

- Hỗ trợ các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh xây dựng và áp dụng các giải

pháp công nghệ số (công nghệ mã vạch, mã QR code, chip NFC, công nghệ

blockchain...) để truy xuất nguồn gốc xuất xứ của sản phẩm, xây dựng thương

hiệu trực tuyến và tiếp thị sản phẩm trên môi trường điện tử.

- Hỗ các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh có sản phẩm đảm bảo chất lượng,

nguồn gốc xuất xứ rõ ràng xây dựng trang bán hàng trên một số sàn thương mại

điện tử lớn, uy tín của Việt Nam và thế giới.

- Xây dựng, cung cấp các gói giải pháp toàn diện hỗ trợ bán hàng trực

tuyến và triển khai các đề án hỗ trợ doanh nghiệp vừa và nhỏ trong các ngành

hàng tiêu biểu tham gia các sàn thương mại điện tử lớn trong và ngoài nước.

- Tổ chức chuỗi cung ứng thương mại điện tử cho các mặt hàng nông sản,

xây dựng mối liên kết giữa doanh nghiệp sản xuất, doanh nghiệp logistics và

doanh nghiệp cung cấp dịch vụ thương mại điện tử để tối ưu hóa chi phí và thời

gian đưa hàng hóa ra thị trường.

5. Phát triển và ứng dụng các công nghệ mới trong thương mại điện

tử, hỗ trợ quá trình chuyển đổi số của doanh nghiệp

5

- Xây dựng đề án và hỗ trợ đẩy mạnh ứng dụng thương mại điện tử trong

một số ngành sản xuất và dịch vụ có lợi thế của tỉnh, từ đó nhân rộng các mô

hình ứng dụng thương mại điện tử thành công sang các lĩnh vực khác.

- Xây dựng Chương trình hỗ trợ chuyển đổi số trong các doanh nghiệp

vừa và nhỏ, ứng dụng các công nghệ số nhằm cải tiến mô hình sản xuất, kinh

doanh của doanh nghiệp; nghiên cứu, lựa chọn ngành, lĩnh vực ưu tiên để phát

triển các ứng dụng công nghệ mới vào sản xuất và kinh doanh.

- Xây dựng và triển khai hệ thống ứng dụng trí tuệ nhân tạo nhằm minh

bạch hoá và nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước.

- Quảng bá, nâng cao nhận thức, hỗ trợ đào tạo về chuyển đổi số, tập

trung vào các doanh nghiệp vừa và nhỏ.

- Phát triển các sản phẩm, giải pháp công nghệ số và hỗ trợ doanh nghiệp

triển khai ứng dụng trong từng công đoạn của chu trình kinh doanh; phát triển

các dịch vụ tích hợp dựa trên công nghệ tiên tiến và triển khai nhân rộng cho

doanh nghiệp vừa và nhỏ.

6. Phát triển nguồn nhân lực cho thương mại điện tử

- Xây dựng, đào tạo cán bộ chuyên trách về thương mại điện tử có chuyên

môn sâu đáp ứng được công tác quản lý nhà nước về thương mại điện tử.

- Tổ chức các chương trình đào tạo, tập huấn ngắn hạn cho doanh nghiệp,

HTX, cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh về thương mại điện tử theo

các chủ đề chuyên sâu, phù hợp với điều kiện và lĩnh vực kinh doanh.

- Đẩy mạnh ứng dụng đào tạo trực tuyến trong hoạt động đào tạo thương

mại điện tử, khuyến khích các trường đại học, cao đẳng, doanh nghiệp và tổ

chức xã hội nghề nghiệp liên kết xây dựng các hệ thống đào tạo trực tuyến, hệ

thống học liệu phục vụ nghiên cứu, giảng dạy và học tập về thương mại điện tử.

(Có Biểu chi tiết các hoạt động thực hiện Kế hoạch phát triển thương mại

điện tử tỉnh Ninh Bình, giai đoạn 2021-2025)

 III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Sử dụng kinh phí Ngân sách Nhà nước theo phân cấp ngân sách hiện

hành; kinh phí lồng ghép với kinh phí thực hiện chương trình, kế hoạch khác có

liên quan và các nguồn hợp pháp khác (nếu có).

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

 1. Sở Công Thương là cơ quan thường trực của tỉnh:

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị chức năng của Bộ Công Thương và các

cơ quan liên quan tổ chức triển khai Kế hoạch đảm bảo hiệu quả.

- Kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch; tổng hợp kết quả thực hiện,

đề xuất giải pháp, báo cáo UBND tỉnh và Bộ Công Thương theo quy định.

6

- Xây dựng dự toán ngân sách thực hiện Kế hoạch, gửi Sở Tài chính thẩm

định, báo cáo UBND tỉnh, trình HĐND tỉnh theo quy định của Luật Ngân sách

Nhà nước và làm việc với các đơn vị chức năng của Bộ Công Thương đề nghị

hỗ trợ kinh phí Ngân sách Trung ương để thực hiện Kế hoạch.

2. Sở Thông tin và Truyền thông: Phối hợp với Sở Công Thương hỗ trợ

các sở, ngành, doanh nghiệp ứng dụng công nghệ thông tin và thương mại điện

tử; đào tạo, tư vấn cho doanh nghiệp các nội dung liên quan đến công nghệ

thông tin và thương mại điện tử; triển khai đồng bộ kế hoạch này với các chiến

lược, quy hoạch, đề án, chương trình phát triển công nghệ thông tin và truyền

thông, kết hợp phát triển thương mại điện tử với việc xây dựng Chính quyền

điện tử của tỉnh. Thực hiện các giải pháp phát triển hạ tầng mạng phục vụ phát

triển thương mại điện tử và thực hiện thông tin, tuyên truyền việc ứng dụng

thương mại điện tử đến các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

3. Sở Tài chính: Căn cứ khả năng ngân sách, tham mưu cho UBND tỉnh

bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch theo quy định của Nhà nước.

4. Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố: Phối hợp với Sở

Công Thương và các đơn vị liên quan triển khai thực hiện việc tuyên truyền, phổ

biến, đào tạo về thương mại điện tử cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và

cộng đồng doanh nghiệp trên địa bàn.

5. Đề nghị Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, các doanh nghiệp, hợp tác xã, cơ

sở sản xuất trên địa bàn tỉnh tích cực hưởng ứng tham gia các chương trình, dự

án của các cơ quan Nhà nước trong hoạt động phát triển thương mại điện tử; chủ

động triển khai ứng dụng thương mại điện tử trong các hoạt động sản xuất, kinh

doanh của đơn vị.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Thủ trưởng các sở, ban, ngành,

đoàn thể của tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố và Thủ trưởng các đơn

vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Bộ Công Thương (BC);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Lưu: VT, VP5.
NN_VP5_QDUB

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Thạch

		2020-07-15T15:41:09+0700

		2020-07-16T09:22:05+0700

		2020-07-16T15:50:30+0700

		2020-07-16T15:50:30+0700

		2020-07-16T15:50:30+0700